Дело №2-468/2025

УИД: 42RS0006-01-2025-000465-02

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

Кировский районный суд г.Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего Немировой В.В.,

при секретаре Алгаевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Кемерово 

19 июня 2025года

гражданское дело по иску ФИО17, ФИО18 к администрации г. Кемерово об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17, ФИО18 обратились в суд с иском к администрации г. Кемерово об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования. Свои требования мотивируют следующим.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании определения суда №*** от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении брака и разделе имущества с ФИО6 получила капитальный гараж (нежилое здание) бокс №*** общей площадью 

<

данные изъяты>, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №*** в гаражном кооперативе по 

<

адрес>.

Решением исполкома Кировского районного Совета депутатов трудящихся за №*** от ДД.ММ.ГГГГ, был предоставлен земельный участок для строительства индивидуального гаража ФИО6 на основании договора №*** о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуальных гаражей на правах личной собственности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила разрешение №*** от Исполкома Кировского Совета народных депутатов на использование земельного участка, отведенного решением Кировского исполкома №*** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6

Капитальный гараж был поставлен на учет, заведено инвентарное дело №***, договор на бессрочное пользование был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в горкомхозе г. Кемерово.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла. После смерти ФИО1 осталось наследственное имущество - капитальный гараж.

При жизни, ФИО1 не оформил надлежащим образом документы и не зарегистрировал свое право на капитальный гараж и земельный участок, поэтому на момент смерти у нее отсутствовали правоустанавливающие документы (свидетельство о государственной регистрации права собственности).

При обращении в нотариальную контору для оформления наследства, посоветовали обратиться в суд, за признанием права в порядке наследования на капитальный гараж, площадью 21,1 кв.м, расположенный за земельном участке с кадастровым №*** по 

<

адрес>, бокс №***.

На основания предоставленной информации Администрацией г. Кемерово Управлением Архитектуры и градостроительство, следует, что использование земельного участка и объекта недвижимости (капитальный гараж) соответствует градостроительным регламентам территориальной зоны.

Истцы фактически приняли указанное наследственное имущество, поскольку вступили во владение гаражом, пользуются им, производят за свой счет расходы на его содержание, уплачивает ежегодные платежи. В настоящее время на указанное наследственное имущество претендуют только истцы, поскольку иных наследников нет.

Устранить самостоятельно причины не позволяющие произвести государственную регистрацию права собственности на гараж и вступить в наследство истцы не могут, в связи с чем, вынуждены обратится в суд.

Данное обстоятельство препятствует оформлению наследства по закону после смерти ФИО1, регистрации права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области.

На основании изложенного, с учетом уточнений, просят суд признать право собственности на 

<

данные изъяты> долю нежилого здания (капитальный гараж), общей площадью 

<

данные изъяты>, в том числе полезной 

<

данные изъяты>, расположенный на земельном участке с кадастровым №*** площадью 

<

данные изъяты>., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под строительство индивидуальных гаражей, расположенные по адресу: 

<

адрес>, бокс №*** за ФИО17, в порядке наследования, после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а также признать право собственности на 

<

данные изъяты> долю нежилого здания (капитальный гараж), общей площадью 

<

данные изъяты>, в том числе полезной 

<

данные изъяты>, расположенный на земельном участке с кадастровым №*** площадью 

<

данные изъяты>., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под строительство индивидуальных гаражей, расположенные по 

<

адрес>, бокс №*** за ФИО18 в порядке наследования, после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Определением Кировского районного суда г. Кемерово от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены нотариус ФИО19, Управление Росреестра по Кемеровской области-Кузбассу (л.д.142).

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечена ФИО20 (л.д.153-154).

В судебном заседании представитель истцов – ФИО21, действующая на основании доверенности от 18.01.2024 сроком на три года (л.д.38-39), исковые требования поддержала в полном объеме.

В судебном заседании представитель ответчика – консультант-советник юридического отдела управления архитектуры и градостроительства администрации г. Кемерово ФИО22, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ сроком до ДД.ММ.ГГГГ (л.д.175), не возражала против удовлетворения исковых требований. 

В судебное заседание истцы не явились, о месте и времени проведения судебного заседания извещены надлежащим образом (л.д.170,171).

В судебное заседание третьи лица ФИО20, нотариус ФИО19, представитель третьего лица Управление Росреестра по Кемеровской области-Кузбассу не явились, о месте и времени проведения судебного заседания извещены надлежащим образом (л.д.170). ФИО23 представила заявление, согласно которого, от наследственных притязаний на имущество после смерти бабушки – ФИО1, отказывается. Дает согласие на принятие наследственного имущества ФИО18 и ФИО17 (л.д.165). Нотариус ФИО19 представила ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие (л.д.169).

Информация о дате, времени и месте рассмотрения заявления размещена в установленном п. 2 ч. 1 ст. 14, ст. 15 Федерального закона от 22.12.2008 N 262-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации" порядке на сайте Кировского районного суда г. Кемерово (kirovsky.kmr@sudrf.ru в разделе «Судебное делопроизводство»).

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц. 

Выслушав представителя истцов, представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено законом.

В соответствии с ч.1 ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Согласно п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ, суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.

Согласно ст. 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Согласно ч.1 ст.218 ГК РФ, право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Согласно ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Частью 4 ст. 218 ГК РФ установлено, что член жилищного, жилищно-строительного, дачного, гаражного или иного потребительского кооператива, другие лица, имеющие право на паенакопления, полностью внесшие свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж, иное помещение, предоставленное этим лицам кооперативом, приобретают право собственности на указанное имущество.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). В силу п. 2 ст. 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (абзац второй пункта 2, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Так, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Согласно абз. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии с ч.1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В силу ч. 1 ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления (ст. 1143 ГК РФ).

Если нет наследников первой и второй очереди, наследниками третьей очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя).

Двоюродные братья и сестры наследодателя наследуют по праву представления (ст. 1144 ГК РФ).

Если нет наследников первой, второй и третьей очереди (статьи 1142 - 1144), право наследовать по закону получают родственники наследодателя третьей, четвертой и пятой степени родства, не относящиеся к наследникам предшествующих очередей.

Степень родства определяется числом рождений, отделяющих родственников одного от другого. Рождение самого наследодателя в это число не входит.

В соответствии с пунктом 1 настоящей статьи призываются к наследованию:

в качестве наследников четвертой очереди родственники третьей степени родства - прадедушки и прабабушки наследодателя;

в качестве наследников пятой очереди родственники четвертой степени родства - дети родных племянников и племянниц наследодателя (двоюродные внуки и внучки) и родные братья и сестры его дедушек и бабушек (двоюродные дедушки и бабушки);

в качестве наследников шестой очереди родственники пятой степени родства - дети двоюродных внуков и внучек наследодателя (двоюродные правнуки и правнучки), дети его двоюродных братьев и сестер (двоюродные племянники и племянницы) и дети его двоюродных дедушек и бабушек (двоюродные дяди и тети).

Если нет наследников предшествующих очередей, к наследованию в качестве наследников седьмой очереди по закону призываются пасынки, падчерицы, отчим и мачеха наследодателя (ст. 1145 ГК РФ).

В соответствии с ч.1 ст. 1146 ГК РФ, доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Согласно ст. 1156 ГК РФ, если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия). Право на принятие наследства в порядке наследственной трансмиссии не входит в состав наследства, открывшегося после смерти такого наследника.

Право на принятие наследства, принадлежавшее умершему наследнику, может быть осуществлено его наследниками на общих основаниях.

Если оставшаяся после смерти наследника часть срока, установленного для принятия наследства, составляет менее трех месяцев, она удлиняется до трех месяцев.

По истечении срока, установленного для принятия наследства, наследники умершего наследника могут быть признаны судом принявшими наследство в соответствии со статьей 1155 настоящего Кодекса, если суд найдет уважительными причины пропуска ими этого срока.

Право наследника принять часть наследства в качестве обязательной доли (статья 1149) не переходит к его наследникам.

Согласно ч. 4 ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (ч.2 ст. 1153 ГК РФ).

Согласно ч. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

При этом суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, при невозможности восстановления утраченных документов (ст. 265 Кодекса) и при отсутствии спора о праве, подведомственного суду (ч. 3 ст. 263 Кодекса).

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО6 родился ДД.ММ.ГГГГ, отец – ФИО2, мать – ФИО3, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №*** (л.д.137).

ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ, отец – ФИО4, мать – ФИО5, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №*** (л.д.64).

Согласно записи акта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, заключен брак между ФИО6 и ФИО9, жене присвоена фамилия ФИО24. Брак расторгнут, о чем составлена запись акта №*** от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.107,135).

ФИО18 родился ДД.ММ.ГГГГ, отец – ФИО6, мать – ФИО1, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №*** (л.д.29,110,135).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО1 заключен брак, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №***, жене присвоена фамилия ФИО24 (л.д.137). 

ФИО7 родилась ДД.ММ.ГГГГ, отец – ФИО6, мать – ФИО1, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №*** (л.д.30,109,135).

ФИО20 родилась ДД.ММ.ГГГГ, отец – ФИО18, мать – ФИО10, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена заспись акта №*** (л.д.146).

ФИО8 родилась ДД.ММ.ГГГГ, отец – ФИО11, мать – ФИО12, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №*** (оборот л.д.135).

Согласно записи акта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, заключен брак между ФИО11 и ФИО7, жене присвоена фамилия ФИО34 (л.д.31,109,оборот л.д.135). Брак расторгнут, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №*** (оборот л.д.135).

Определением Кировского районного народного суда г. Кемерово от ДД.ММ.ГГГГ по делу №*** по иску ФИО1 к ФИО6 о расторжении брака и разделе имущества утверждено мировое соглашение между ФИО1 и ФИО6 согласно которому передан ФИО24 гараж, стоимостью 5000 руб., обязав выплатить ФИО24 2000руб. в течение 2-х лет, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. Передать ФИО24 автомашину Москвич-№*** стоимостью 1676 руб., разрешив пользоваться им ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8,55,56-57).

Согласно договору №*** о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуальных гаражей на правах личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 предоставлен на право бессрочного пользования земельный участок, значащийся под №*** по 

<

адрес>, для возведения гаража кирпичного размером 

<

данные изъяты> (л.д.9-10).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдано разрешение №*** на использование земельного участка, находящего в районе 

<

адрес>, отведенный решением Кировского исполкома ДД.ММ.ГГГГ №*** на имя ФИО6 (л.д.11).

ФИО13 умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №*** (л.д.136). Сведения об открытии наследственного дела после смерти ФИО13 отсутствуют (оборот л.д.102).

ФИО17 родилась ДД.ММ.ГГГГ, отец – ФИО14, мать – ФИО12, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №*** (л.д.34,112,136).

Согласно записи акта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, брак между ФИО6 и ФИО1 расторгнут (л.д.136).

По сведениям УВМ ГУ МВД России по Кемеровской области, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., снята по смерти ДД.ММ.ГГГГ с адреса регистрации: 

<

адрес> (л.д.176).

Согласно записи акта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, брак между ФИО14 и ФИО12 брак расторгнут (л.д.136).

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №*** (л.д.107,137).

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №*** (л.д.33,111, оборот л.д.136).

ДД.ММ.ГГГГ заключен брак между ФИО15 и ФИО17, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №***, жене присвоена фамилия ФИО17 (л.д.35,112).

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта №*** (л.д.28,108, оборот л.д.136).

Нотариусом ФИО19 к имуществу умершей ФИО1 открыто наследственное дело №*** (л.д.59-106), согласно материалам которого, с заявлением о принятии наследства обратился ФИО18 (оборот л.д.61-л.д.62), 

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах на земельный участок с кадастровым номером №*** по 

<

адрес>, №***, площадью 

<

данные изъяты> – отсутствуют (л.д.48).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах на земельный участок с кадастровым номером №*** по 

<

адрес>, бокс №***, площадью 

<

данные изъяты> – отсутствуют (л.д.49).

Согласно данным технического паспорта на гараж по 

<

адрес>, бокс №*** (л.д.12-18,118-134), правообладателем вписана ФИО1, гараж площадью 

<

данные изъяты> в том числе полезной 17,6 кв.м., особые отметки: в гараже имеется погреб, вход в погреб осуществляется через смотровую яму, люк отсутствует, местоположение гаража со слов пользователя.

Согласно справке филиала №3 БТИ Кемеровского городского округа и Кемеровского муниципального округа от ДД.ММ.ГГГГ, гараж по 

<

адрес>, бокс №*** ранее числился по 

<

адрес>, бокс №*** (л.д.24).

Как следует из материалов инвентарного дела, представленного ГП КО «ЦТИ КО» гараж, расположенный по 

<

адрес>, бокс №***, является ранее учтенным, числился за ФИО6, на основании договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка, на основании решения Кировского районного суда г. Кемерово от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО1(л.д. 130-131). 

Согласно письма Управления архитектуры и градостроительства администрации г. Кемерово от ДД.ММ.ГГГГ, гараж, расположенный на земельном участке по 

<

адрес>, бокс №*** располагается в коммунальной зоне, использование земельного участка и гаража соответствует градостроительным регламентам территориальной зоны, вид строения – ранее выстроенное, размеры гаража 

<

данные изъяты>, площадь застройки – 

<

данные изъяты>., полезная площадь – 

<

данные изъяты>. ФИО17 отказано в выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию капитального гаража №*** (л.д.26).

Допрошенный в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО14 суду пояснил, что ФИО17 – дочь. ФИО18 не знает, только знает, что родственник. ФИО1 – бывшая теща, умерла ДД.ММ.ГГГГ. Осталась квартира и гараж. ФИО17 наводила порядок в гараже вместе с племянницей. Не вступала в наследство, так как родился ребенок, занималась им (л.д.153-154). 

Допрошенная в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО16 суду пояснила, что ФИО17 – дочь мужа. Бабушка ФИО17 – ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ. ФИО17 хоронила бабушку не свои деньги. Наводила порядок в гараже и в квартире ФИО18 не знает (л.д.153-154).

Не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку их показания согласуются с материалами дела. Кроме того, свидетели предупреждены судом об уголовной ответственности, предусмотренной статьями 307, 308 Уголовного кодекса Российской Федерации за дачу ложных показаний и отказ от дачи показаний, что свидетельствует об отсутствии оснований сомневаться в достоверности данных показаний.

Судом установлено, что наследниками после смерти ФИО1 является ФИО18, который обратился с заявлением о принятии наследства, и ФИО17 – внучка ФИО1, которая фактически приняла наследство после смерти ФИО1 Иных наследников после смерти ФИО1 – не установлено.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - требования о признании права собственности в порядке наследования.

При таких обстоятельствах, разрешая требования истца с учетом положений ст. ст. 209, 218 ГК РФ, оценив все представленные доказательства в их совокупности и взаимосвязи по правилам ст. 67 ГПК РФ, анализируя вышеуказанные нормы права, суд, установил, что земельный участок был предоставлен ФИО6 в установленном законом порядке для строительства капитального гаража, определением Кировского районного народного суда г. Кемерово от ДД.ММ.ГГГГ гараж передан в собственность ФИО1, которой также выдано разрешение на возведение гаража, спорный гараж №*** возведен в массиве гаражей, что подтверждается выкопировкой МП «Центр ГЗ» (л.д.27), и поставлен на кадастровый учет. Право наследодателя на объект недвижимости возникло до введение в законную силу положений Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ, является ранее возникшим правом, отсутствие регистрации которого в ЕГРН не является препятствием для наследников в приобретении права собственности наследников на данный объект. Истец ФИО17 пользуется спорным объектом недвижимости, несет бремя по содержанию гаража, что подтверждается показаниями свидетелей, орган местного самоуправления в установленном законом порядке не предъявлял требований о сносе спорного строения или о его изъятии, законного возведения гаража и право ФИО1 на данное имущество не оспаривалось, возведение на указанном земельном участке капитального гаража истца соответствует его целевому использованию, земельный участок используется истцом на законных основаниях, использование земельного участка и гаража соответствует градостроительным регламентам территориальной зоны.

С учетом изложенных обстоятельств, суд находит требования заявителя об установления факта принятия наследства ФИО17 наследства, открывшегося после смерти ФИО1, подлежащими удовлетворению.

Доказательства наличия правопритязаний на спорный гараж со стороны иных лиц, в материалы дела не представлены. Суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО17 и ФИО18 о признании права собственности на нежилое здание(капитальный гараж) общей площадью 

<

данные изъяты>., в том числе полезной 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, бокс №***, в порядке наследования после смерти ФИО1, в 

<

данные изъяты> доле за каждым.

Таким образом, исковые требования ФИО17, ФИО18 к администрации г. Кемерово об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст.12, 56, 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО17, ФИО18 к администрации г. Кемерово об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования, удовлетворить. 

Установить факт принятия ФИО17 наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 

<

данные изъяты> долю на нежилое здание(капитальный гараж) общей площадью 

<

данные изъяты>, в том числе полезной 

<

данные изъяты>., расположенного по 

<

адрес>, бокс №***, в порядке наследования после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 

<

данные изъяты> долю на нежилое здание(капитальный гараж) общей площадью 

<

данные изъяты>., в том числе полезной 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, бокс №***, в порядке наследования после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня составления решения суда в мотивированной форме путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Кемерово Кемеровской области. 

Мотивированное решение суда составлено 02 июля 2025 года.

Председательствующий: